7

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область  -  Кузбасс

Прокопьевский городской округ
ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

7-го созыва
(седьмая сессия)

Решение № 045
от 22.02.2024
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов
22.02.2024
	О внесении изменений в Положение по                              осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской    области – Кузбасса», утвержденное решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.09.2021 № 309

Руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                          «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                             в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
          1. Внести в Положение по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», утвержденное решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.09.2021 № 309                                     (в редакции решений от 17.02.2022 № 369, от 23.06.2022 № 429, от  25.05.2023  №  514, 23.11.2023 № 25), следующие изменения:
         1.1 пункт 1.5 дополнить словами:
         «3) консультант-советник отдела муниципального земельного контроля.»;
  1.2 пункт 1.7 изложить в новой редакции:
  «1.7. Объектами муниципального земельного контроля (далее – объекты контроля) являются объекты земельных отношений, определенные частью 1 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются требования земельного законодательства.»;
         1.3 в пункте 2.4:

          - в первом абзаце после слов «контрольных мероприятий» дополнить словами «, предусмотренных в пункте 4.2 настоящего Положения,»;
          - в шестом абзаце после слов «контрольные мероприятия» дополнить словами «, предусмотренные в пункте 4.2 настоящего Положения,»;
 1.4 пункт 2.9 исключить;

         1.5 пункт «2.10» заменить на «2.9» и изложить в новой редакции:
  «2.9. Администрация города Прокопьевска организует постоянный мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

  Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, проводится сбор, анализ информации и сведений                        об объектах контроля,  в том числе информации и данных, которые поступают в ходе межведомственного взаимодействия, общедоступной информации                        и данных, которые содержатся в информационно-телекоммуникационной                    сети Интернет, информации (в том числе фотофиксации), полученной должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в результате объездов территорий муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса».»;
 1.6 в пункте 3.4 слова «могут проводиться» заменить на «проводятся»;
 1.7 пункт 3.7 изложить в новой редакции:

  «3.7. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется в порядке, определенном статьей 49 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                        в Российской Федерации».
Контролируемое лицо вправе подать в администрацию города Прокопьевска возражение в отношении указанного предостережения                     (далее – возражение) в срок не позднее десяти рабочих дней со дня получения                           им предостережения.
Возражение составляется в произвольной форме и должно содержать следующую информацию:
1) сведения о контролируемом лице: для юридического лица –  наименование, для индивидуального предпринимателя и гражданина –  фамилия, имя, отчество (при наличии);
2) номер контактного телефона контролируемого лица, почтовый                        или электронный адрес контролируемого лица, на который необходимо направить решение по результатам рассмотрения возражения;
3) идентификационный номер налогоплательщика контролируемого лица;

4) дата и номер предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленного контролируемому лицу, в отношении которого подается возражение;
5) обоснование позиции, доводы в отношении указанных                                         в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
 6) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
 7) фамилия, имя, отчество (при наличии) подписавшего возражение лица, подпись такого лица.

 8) дата подписания возражения.
К возражению прикладываются доверенность или иные документы                    (или копии указанных документов), подтверждающие полномочия                                  на подписание возражений лица, подписавшего возражения.
 В случае необходимости в подтверждение своей позиции контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы или их копии.
 Возражение в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований рассматривается должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль,                           в течение тридцати дней со дня регистрации возражения в администрации города Прокопьевска. По результатам рассмотрения возражения первым заместителем главы города Прокопьевска принимается одно из следующих решений:

 а) в случае признания возражения законным и обоснованным –  удовлетворяет возражение путем отмены объявленного предостережения                     о недопустимости нарушения обязательных требований;

 б) в случае признания возражения незаконным и необоснованным –  отказывает в удовлетворении возражения.
 Решение по результатам рассмотрения возражения оформляется в форме письма, подписанного первым заместителем главы города Прокопьевска,                          с мотивированным обоснованием причин принятия такого решения, и в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется контролируемому лицу, подавшему возражение, почтовым или электронным отправлением на адрес, указанный в возражении.»;
         1.8 пункт 3.9 после первого абзаца дополнить словами:
         «Профилактический визит проводится на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля                            на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» на соответствующий год.»;
 1.9 в подпункте 2) пункта 4.1 исключить слово «, экспертизы»;
 1.10 в пунктах 4.2 и 4.3 после слов «контрольные мероприятия» дополнить словами «при взаимодействии с контролируемым лицом»;
         1.11 в пункт 4.4 после слов «с контролируемым лицом» дополнить словами «(далее – контрольные мероприятия):»;
         1.12 пункт 4.17 изложить в новой редакции:
  «4.17. Контролируемое лицо (индивидуальный предприниматель, гражданин) вправе представить в администрацию города Прокопьевска информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в следующих случаях:

  - отсутствие индивидуального предпринимателя, гражданина по месту регистрации на дату проведения контрольного мероприятия в связи                                с ежегодным отпуском;

  - временная нетрудоспособность индивидуального предпринимателя, гражданина на дату проведения контрольного мероприятия;

  - нахождение индивидуального предпринимателя, гражданина                             за пределами Российской Федерации на дату проведения контрольного мероприятия.
  В случаях отсутствия контролируемого лица, предоставления информации контролируемым лицом о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, контрольное мероприятие проводится, контрольные действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований земельного законодательства  при проведении контрольного мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия.
Проведение контрольного мероприятия переносится должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, на срок, необходимый для устранения обстоятельств, указанных в абзацах 2 – 4 настоящего пункта.
  При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию контролируемого лица при проведении контрольного мероприятия, не зависящих от воли контролируемого лица, либо в связи                        с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения контрольного мероприятия, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, составляет акт о невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин.»;
         1.13 подпункт в) пункта 4.19 изложить в новой редакции:
  «в) при выявлении в ходе контрольного мероприятия нарушения обязательных требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, направить копию акта контрольного мероприятия                                  с прилагаемыми документами в органы государственного земельного надзора,  в  порядке, определенном постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2021 № 2019 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный земельный контроль (надзор), с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;»;
 1.14 пункт 4.19 дополнить подпунктами:

 «е) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить информацию об этом в соответствующий государственный орган или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;
 ж) при выявлении в ходе контрольного мероприятия нарушений обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении земель, земельных участков или части земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или на землях, государственная собственность на которые не разграничена, в срок не позднее 5 рабочих дней                со дня окончания контрольного мероприятия направить информацию                               в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска.»;
         1.15 пункт 4.30 изложить в новой редакции:
          «4.30. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания контрольного мероприятия направляют заместителю главы города Прокопьевска по строительству и жилищным вопросам информацию:                                   о выявлении признаков или фактов самовольной постройки в случае,                         если по результатам проведенного контрольного мероприятия указанными должностными лицами выявлены признаки размещения объекта капитального строительства   на земельном участке, на котором размещение такого объекта                 в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными ограничениями использования земельных участков                            не допускается, или размещения объекта капитального строительства                           на земельном участке с нарушением градостроительных и строительных норм      и правил.»;
          1.16 раздел 4 дополнить пунктом 4.32 следующего содержания:

          «4.32. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом (далее – контрольные мероприятия без взаимодействия):
 1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проводится в порядке, определенном статьей 74 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                        в Российской Федерации»;
  2) выездное обследование проводится в порядке, определенном статьей 75 Федерального закона Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
  Контрольное мероприятие без взаимодействия в отношении объекта контроля проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, на основании задания, выданного первым заместителем главы города Прокопьевска, включая задания в отношении объектов контроля, содержащихся в планах проведения администрацией города Прокопьевска контрольных мероприятий без взаимодействия.

          Результаты контрольного мероприятия без взаимодействия оформляются в письменной форме в виде отчета о проведении.
  Типовые формы заданий на проведение контрольных мероприятий                         без взаимодействия, отчетов о проведении контрольных мероприятий                         без взаимодействия утверждаются постановлением администрации города Прокопьевска.»;
  1.17 пункт 7.2 исключить;

  1.18 в пункте 8.1 дату «31.12.2023» заменить на «31.12.2025»;

  1.19 в пункте 8.2 дату «31.12.2023» заменить на «31.12.2025»;
  1.20 в пункте 8.3 дату «31.12.2023» заменить на «31.12.2025»;
          1.21 приложение 2 изложить в новой редакции:
          «Индикаторы риска нарушения обязательных требований земельного законодательства, используемые для определения необходимости проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля:
   1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

   2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения      о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости,                      на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.10.2020 № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований                     к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места».
  3. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости, сведений о правах на используемый индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, гражданином земельный участок.
  4. Несоответствие фактического использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка основному или условно разрешенному виду разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих документах на земельный участок, при отсутствии о нем сведений в Едином государственном реестре недвижимости, либо вспомогательному виду разрешенного использования земельного участка, предусмотренному Правилами землепользования                             и застройки муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса».

          5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной регистрации права на такой земельный участок лица, являющегося правообладателем такого земельного участка».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда», вступает в силу после его официального обнародования.
  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Прокопьевского городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и взаимодействия с административными органами                         (Т.А. Удалова).
         Председатель

Прокопьевского городского
Совета народных депутатов
                    З.А. Вальшина

          Глава
города Прокопьевска

                                                  М.А. Шкарабейников
«22» февраля 2024 г.
                                                                                                                       (дата подписания)